17. Preterea in eodem oppido con­
stituta [sunt]43 tria iudicia annu­
alia, primum proxima tercia feria 
post Epyphaniam, secundum feria 
secunda post octavas Pasche, terti­
um feria secunda post festum 

Iohannis Baptiste, que ad hoc sunt 
instituta ut quilibet oppidanus 
existens in possessione alicuius 
hereditatis, in qualibet trium pre­
dictorum iudiciorum compareat et 
ibidem super hereditate si sit qui 
impetat, conveniatur; si vero non 
conveniatur, ipse postmodum 
iuxta sententiam scabinorum 
quiete suam hereditatem possideat. 
Et dicta iudicia sunt in ecclesia 
indicenda. Quieta vero hereditatis 
possessio non poterit confirmari et 
probari nisi per scabinos ut iuratos. 

[Verder zijn in deze stad drie jaar­
lijkse rechtszittingen ingesteld, de 
eerste op de eerste dinsdag na 
Driekoningen, de tweede op de 
maandag na de octaaf van Pasen en 
de derde op de maandag na het 
feest van Johannes de Doper. Deze 
rechtszittingen zijn ingesteld met 
het doel dat iedere poorter die in 
het bezit is van een onroerende 
zaak, in een van de genoemde 
rechtszittingen kan verschijnen en 
daar, als er iemand is die hem aan -
klaagt, met betrekking tot die 
onroerende zaak kan worden ge­
dagvaard; wanneer hij echter niet 
wordt gedagvaard, zal hij daarna 
volgens vonnis van schepenen zijn 
onroerende zaak onbelemmerd 
bezitten. En genoemde rechtszit­
tingen moeten in de kerk worden 
afgekondigd. Het onbelemmerde 
bezit van een onroerende zaak kan 
evenwel alleen door schepenen en 
gezworenen worden bekrachtigd 
en bewezen]. 

18. Si lis oriatur in oppido, et iudex 
supervenerit et pacem comitis per 
duas ebdomadas servandam 
indixerit, et servata fuerit, et ite­
rum per duas ebdomadas, et tercio 
per duas ebdomadas, et quarto per 
annum et unum diem, et quinto 
per annum et unum diem, et sexto 
per annum et unum diem iudex 
pacem comitis servandam prece­
perit, et alter litigantium, vel ambo 

contra preceptum iudicis venerint, 
solvet comiti decem libras; 

[Als in de stad een twist ontstaat en 
de schout komt tussenbeide en be­
paalt dat 's graven vrede twee 
weken moet worden nageleefd, en 
hij wordt nageleefd, en de schout 
beveelt dat 's graven vrede op­
nieuw twee weken moet worden 
nageleefd, en een derde maal twee 
weken, en een vierde maal een jaar 
en een dag, en een zesde maal een 
jaar en een dag, en één van de twis­
tenden of beiden verzetten zich 
tegen het bevel van de schout, dan 
zal hij [zullen zij] de graaf tien 
pond Hollands betalen]. 

19. et quilibet treugas frangens co­
tidem44 leso decem libras vel 
manum perdet ; ita si per duos 
scabinos vel plures convictus fuerit 
vel convicti fuerint. 

[En ieder die een vrede breekt 
evenzoveel45, en zal, als hij door 
twee of meer schepenen schuldig is 
bevonden, aan de benadeelde tien 
pond betalen, of hij zal zijn hand 
verliezen]. 

20. Si quis instrumento acuto 
alium vulneraverit et super hoc per 
duos scabinos vel plures convictus 
fuerit, decem libras nobis persol­
vet, et leso decem libras, vel manu 
privabitur. 

[Wanneer iemand een ander met 
een scherp werktuig verwondt en 
zijn schuld daaraan is door twee of 
meer schepenen bewezen, zal hij 
tien pond aan ons [de graafj beta­
len en de gewonde tien pond, of 
zijn hand zal worden afgehakt]. 

21. Preterea si quis alium infra 
mansionem suam per se vel per 
plures impecierit46 et eum occide­
rit, ipse impetitor sive grassator 
cum omnibus suis complicibus 
ibidem existentibus, si convicti 

fuerint per duos scabinos, erunt in 
potestate nostra vel nostrorum 
successorum nostre iurisdictionis 
dominium possidentium. Si vero 
grassator infra mansionem suam 
aliquem vulneraverit per se vel per 
alios, non tarnen ad mortem, gras­
sator, nisi videbitur universis sca -
binis quod gravius sit puniendus, 
decem libras et quilibet compli­
cum suorum quadraginta quinque 
solidos Hollandensis monete nobis 
vel nostris successoribus persolvet, 
leso vero secundum iudicium sca­
binorum emendabit, si super hoc 
per scabinos fuerit convictus. 

[Voorts wanneer iemand, alleen of 
met meerderen, een ander in diens 
huis aanvalt en hem doodt, zal de 
aanvaller of aanrander met al zijn 
daar aanwezige medeplichtigen, 
wanneer hun schuld door twee 
schepenen is bewezen, in onze 
macht zijn of in die van onze op­
volgers die onze rechtsmacht be­
zitten. Wanneer de geweldpleger 
echter, alleen of samen met ande­
ren, iemand in diens huis ver­
wondt maar niet dodelijk, zal de 
aanrander, tenzij alle schepenen 
vinden dat hij zwaarder gestraft 
moet worden, tien ponden en 
ieder van zijn medeplichtigen 45 
schellingen, Hollandse munt, be­
talen aan ons of aan onze opvol­
gers, maar de gewonde zal hij ter 
beoordeling van schepenen 
schadeloos stellen, wanneer hij 
door schepenen daaraan is schul­
dig bevonden]. 

22. Si autem is qui in propria man­
sione impetitur, viriliter se defen­
dendo grassatorem et omnes com -
plices suos cum eo existentes occi­
derit, de quolibet occiso quatuor 
denarios nobis ut nostris succes­
soribus persolvet, et nos vel nostri 
successores tenebimur eum per 
hoc tueri et parentibus occisorum 
reconsiliare vel firmam pacem ei 
concedere.